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یادداشت ادامه از صفحه اول

اقتصاد

علم، مشکلات کشور را حل مي کند؟ 
در  مخاطبان  حضور  میزان  از  من  ارزیابي 
سخنراني هاي علمي خودم که بنا به دعوت در 
شهرهاي مختلف انجام داده ام، آن بوده است که شهر 
تبریز از معدود جاهایي بوده که اگر سخنراني علمي 
حتي در تالار شهرداري تبریز در مجاور بوستان ائل گلي 
داشته ام، علاوه بر کارشناسان، مهندسان و دانشجویان، 
مردم و شهروندان غیرمتخصص نیز به سالن سخنراني 
آمده و معمولا سالن سخنراني تقریبا پر بوده است. در 
تبریز، یکي از شهرهاي مهم ایران که توجه خاص را 
برمي انگیزد، کیوسک هاي مطبوعات و کتاب فروشي هاي 
شهر، متعدد است؛ سطح فرهنگ و تحصیلات بالاست 
و اهمیت به تاریخ، فرهنگ و سابقه تمدني این شهر 
به وضوح از میزان انتشار روزنامه ها و کتاب ها و توسعه 
و بهسازي محل هاي تاریخي و فرهنگي در این شهر 
دیده مي شود. از دید تاریخ زمین لرزه ها نیز تبریز شهر 
زمین لرزه هاي تاریخي ایران است: در ۱۳۰۰ سال اخیر 
۱۶ بار زمین لرزه هاي شدید را تجربه کرده  که حداقل در 
پنج مورد از این زمین لرزه ها (۱۰۴۲م، ۱۶۴۱م، ۱۷۲۱م، 
۱۷۲۹م و ۱۷۸۰م) شهر تبریز تقریبا به طور کامل تخریب 
شده است. بررسي نتایج پیمایش ما در شهر تبریز که 
حدود شش تا نه ماه بعد از زلزله ۲۱ مرداد ۹۱ ورزقان 
انجام شد، براي من جالب توجه، کمي عجیب و البته 
هشداردهنده بود. شاخص هاي مختلفي را درباره شکل 
پاسخ به زلزله ورزقان و نحوه و کیفیت شناخت مردم 
از رخداد زمین لرزه سطح شهر تبریز و نزد سازمان هاي 
مرتبط با مسئله سانحه سنجیدیم. در بیشتر موارد میزان 
آگاهي مردم از مسئله زمین لرزه و نحوه پاسخ به آن 
تقریبا نزد مردم عادي و مسئولان به صورت یکنواخت 
و مشابه هم بود. در بهترین موارد، پاسخ هاي متناسب 
و نزدیک به یافته هاي علمي روز بین ۱۰ تا حداکثر 
۴۰درصد تغییر مي کرد! این نتیجه به این دلیل براي من 
نگران کننده بود که اگر در تبریز با آن همه شهروندان 
علاقه مند به علم و مطالعه، میزان سطح اطلاع و آگاهي 
از واقعیت پدیده زمین لرزه و پاسخ درست و متناسب به 
آن حدود ۴۰درصد یا کمتر باشد، پس در شهرهاي دیگر 
مانند تهران که چنین علاقه اي به مطالعه نزد عموم 
شهروندان از دید من کمتر به نظر مي آید، وضع چگونه 
خواهد بود؟ اگر کمتر از نیمي از مردم تبریز با آن سابقه 
تاریخي پنج زلزله شدیدا مخرب در هزار سال اخیر، با 
پدیده زلزله آشنایي واقع گرایانه یا نزدیک به واقعیت 
داشته باشند، آن وقت در تهران   با وسعتی به تدریج 
گسترش یافته به عنوان پایتخت در ۲۲۰ سال گذشته که 
جمعیت آن در روز به حدود ۱۴ میلیون نفر مي رسد، 
چگونه مي توانیم مباني نگاه علمي را به مسئله زلزله 
براي مردم و مسئولاني که بیشترشان آشناني بر مبناي 
واقعیت علمي با اصل پدیده زلزله ندارند، بیان کنیم؟ 
آیا همین موضوع یکي از نمادها و دلایل ناکارآمد بودن و 
اجرا نشدن درس ها و دستورالعمل هاي علمي در زمینه 
مدیریت کاهش ریسک زلزله و سوانح طبیعي در تهران 
و سایر شهرهاي ما نیست؟ تجربه میداني که در حدود 
۳۰ سال اخیر کسب شده است، نشان مي دهد که هرگاه 
مردم و شهروندان ایراني در محلي که زلزله رخ داده 
حتي با دانسته هاي اولیه مرتبط با پدیده زلزله آشناتر 
بوده اند، (در صورت وقوع زلزله در زمان و حالتي که 
مردم امکان عکس العمل داشته اند) میزان خسارت 
کمتر و پاسخ آنها به این پدیده طبیعي درست تر بوده 
است. نمونه آن را در زلزله اسفند ۱۳۷۲ سفیدآبه 
سیستان وبلوچستان نزد دانش آموزان مدرسه سفیدآبه 
دیدیم. آنها که در کلاس درس به درستي و با آرامش 
پناه گیري کرده و بعد کلاس را تخلیه کرده بودند، در 
پاسخ همکاران من که دلیل آن نوع واکنش را به زلزله 
پرسیده بودند، گفتند که ما در کتاب درسي مان این شیوه 
را آموخته بودیم. در بهمن ۱۳۹۶ حدود ۴۰ روز بعد از 
زلزله ۱۳۹۶/۹/۲۹ ملارد (غرب تهران) با بزرگاي ۵٫۰ 
که موجب یک شب پراضطراب و ازدحام در تهران 
شد، براي یک نشست علمي به یکي از سازمان هاي 
زیرمجموعه وزارت کشور دعوت شدم. نشست 
به صورت میزگرد برگزار مي شد و یکي از کارکنان آن 
سازمان به عنوان خدمتگزار، براي حاضران در میزگرد 
چایی مي آورد. طبیعتا هر بار که به سالن مي آمد و 
مي رفت، سخن دعوت شدگان به نشست را نیز مي شنید. 
در پایان وقتي در حال خروج از سالن بودم، آن هم وطن 
عزیز ما، نزد من آمد و گفت سؤالي دارم که نمي دانم 
بپرسم یا نه؟ گفتم بفرمایید. گفت: من ساکن یکي از 
شهرک هاي حاشیه تهران هستم. در آن شب وقتي زلزله 
آمد، وسایل منزل ما به هم ریخت و از این به هم ریختگي 
سروصداي زیادي بلند شد. پسر۱۴ ساله ام که خواب بود 
از این تکان ها و آن صداهاي ترسناک از خواب پرید و 
هراسان شد. در این ۴۰ روز با هر صداي بلند یا ضربه اي 
از جاي خود مي پرد و به ویژه اگر این صدا در شب هنگام 
باشد، دچار ترس و اضطراب بیشتري نیز مي شود. چه 
کنم؟ به ایشان بلافاصله جواب دادم که فرزند شما به 
نظر من دچار استرس بعد از سانحه (PTSD) شده و 
تا آنجا که من از روان پزشکان و روان شناسان شنیده ام 
و اندکي در زلزله ها مشاهده کرده و آموخته ام، باید 
افرادي که دچار این آسیب رواني مي شوند، بلافاصله 
به درمانگاه و متخصصان روان شناس و روان پزشک 
مراجعه کنند. پاسخ ایشان در پي توضیح من بسیار 
دلگرم کننده بود. ایشان گفت: حتما همین امروز بچه ام 
را مي برم دکتر. این نشان مي دهد که تلاش هاي توسعه 
علمي برای همگاني کردن علم در کشور ما به صورت 
امیدوارانه جواب هاي مثبتي داده است و مردم ما از هر 
گروه و رده اجتماعي که هستند، روز به روز بیشتر متوجه 
مي شوند که علم و تنها علم است که توضیح دهنده 
پدیده هاي طبیعي است و فقط و فقط از علم مي توان 

راه حل مسائل و مشکلات مربوطه را انتظار داشت.
* استاد پژوهشگاه بین المللي زلزله شناسي

 رئیس جمهور قبل از اثبات جرم 
موضوع را بیان نکند 

بعد از مدت ها در قوه قضائیه با آمدن رئیس  �
جدید، اقدامات خوبي صورت گرفته و به نظر 
مي رسد به صورت کاملا قاطع با مفاسد اقتصادي 
برخورد مي شود. اما هر زمان مسئولي به موارد 
و قضایا به صورت جناحي نگاه کرده، شاهد 
درگیري هاي جناحي هم بوده ایم و به تعبیري 
طرف مقابل را متهم کرده ایم. نکته قابل توجه در 
سخنراني اخیر رئیس جمهور در یزد، آن است که 
در یك مقطع حساس مانند نزدیکي به انتخابات 
مجلس شوراي اسلامي و قرارگرفتن در شرایط 
حساس بین المللي، از زبان مقام عالي قوه مجریه 
شاهد بیان برخي از مسائلي هستیم که خروجي 
مثبتي ندارد. چه بسا این موضوعات از سوي رئیس 
قوه مجریه، از طریق نامه نگاري با قواي دیگر قابل 
پیگیري باشد، اما اکنون موضوع طرح شده سبب 
نگراني قابل توجهي است. چراکه رئیس جمهور 
بیان کرده اگر اقدامي نشود، به صورت بخش بخش، 
موضوعات را بیان خواهد کرد. این سخن، بیانگر 
پیام ناخوشایندي به جامعه است. افکار عمومي به 
این مي اندیشد که چرا رئیس جمهور این مسائل را 
در حال حاضر و براي چه منظوري مطرح مي کند؛ 
درحالي که داراي ابزار، امکانات و دستگاه هایي 
است که مي توانند در مسیر قانوني آنها را پیگیري 
کنند. نکته آن است که ممکن است ابعادی که 
بیان شده دقیق نباشد که در این صورت چه خواهد 
شد؟ یك مسئول نباید قبل از آنکه جرمي به اثبات 
رسیده و از طریق دستگاه هاي فني، مراحل قانوني 
خود را طي کرده باشد، مسئله اي را مطرح کند 
زیرا بیان کردن آن به صلاح جامعه نخواهد بود. 
رئیس جمهور و دولت از قدرت کافي برخوردار 
هستند که این موضوعات را حتي در دستگاه قضا 
پیگیري کنند. این موضوعات باید از طریق مجاري 
قانوني و با طرح شکایت و ارائه اسناد معتبر و 
محکم مطرح شود و در صورت رسیدگي نشدن 
است که رئیس جمهور مي تواند نه در سفرهاي 
استاني بلکه در هیئت دولت یا جلسات خاص آنها 

را دنبال کند.
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جزئیات جدید از توقف 
تولید پراید و پژو ۴۰۵

رئیس سازمان ملي استاندارد، از مصوبه شب  �
گذشته شوراي عالي استاندارد براي توقف تولید برخي 
خودروها خبر داد و گفت: تولید پژو ۴۰۵ و پراید تا خرداد 
۹۹ متوقف مي شو د.به گزارش مهر، نیره پیروزبخت از 
توقف تولید پژو ۴۰۵ و پراید از خرداد ۹۹ خبر داد و 
گفت: بر اساس بررسي هاي صورت گرفته، احتمالا 
خودروهاي دیگري نیز مشمول توقف تولید خواهند 
شد؛ به ویژه اینکه در جلسه شب گذشته شوراي عالي 
استاندارد نیز مصوب شده تا تولید پراید به طور کامل 
از ابتداي مرداد ۹۹ متوقف شود.او افزود: همچنین 
تولید پژو ۴۰۵ جي ال ایکس نیز از ابتداي خرداد ۹۹ 
متوقف خواهد شد؛ به نحوي که خودروسازان برنامه 
ادامه تولید برخي خودروهاي قبلي را در دستور کار 
دارند؛ ولي اگر شرایط ایجاب کند، خودروهاي جدید 
نیز جایگزین خودروهایي که تولیدشان متوقف شده، 
خواهند شد.پیروزبخت در ادامه با بیان اینکه درباره 
توقف دیگر خودروهاي قدیمي، سازمان ملي استاندارد 
ایران در مدت شش ماه آینده گزارشي به شوراي عالي 
استاندارد ارائه خواهد داد، خاطرنشان کرد: باید توجه 
داشت که یکباره نمي توان تولید همه خودروها را 
متوقف کرد؛ اما خودروهاي قدیمي به صورت پلکاني 
جایگزین خواهند شد. او ابراز امیدواري کرد که تا 
پایان سال، یک بار دیگر جلسه شوراي عالي استاندارد 
تشکیل شده و درباره توقف تولید برخي خودروهاي 
دیگر تصمیم گیري کند.پیروزبخت همچنین در مراسم 
بزرگداشت روز ملي کیفیت با بیان اینکه در جلسه 
دیروز شوراي عالي استاندارد بحث سند راهبردي 
یکپارچگي غذا مطرح و مصوب شد، گفت: استاندارد 
فقط براي گذراندن یک روز یا دو روز نیست؛ بلکه باید 
کاري صورت گیرد که دست کم مردم از مهم ترین مواد 
غذایي که به دست شان مي رسد، رضایت داشته باشند.

پیش بیني سواپ گندم با روسیه
معاون توسعه بازرگاني و صنایع کشاورزي وزارت  �

جهاد کشاورزي گفت: کالاهایي که مشمول پیمان نامه 
اوراسیا مي شوند، کالاهاي مکمل هستند و در 
محصولات رقیب نه امتیاز تعرفه اي گرفته و نه امتیاز 
تعرفه اي داده ایم.علي اکبر مهرفرد در همایش آشنایي 
با فرصت هاي تجاري بخش کشاورزي ایران و اتحادیه 
اقتصادي اوراسیا در جمع خبرنگاران اظهار کرد: اوراسیا 
شامل پنج کشور با حدود ۲۰۰ میلیون نفر جمعیت 
مي شود که با ورود ایران به این اتحادیه ۸۰ میلیون 
نفر جمعیت کشور ما نیز به آن اضافه مي شود.مهرفرد 
افزود: در همین زمینه یک یادداشت تفاهم با روسیه 
و قزاقستان به امضا رسانده ایم تا زمینه ورود موقت 
گندم، ترانزیت و سواپ این محصول را فراهم کنیم تا 
در کارخانه هاي آرد استفاده شود.مهرفرد درباره سواپ 
گندم با کشور روسیه گفت: سواپ گندم از کشور روسیه 

پیش بیني شده؛ اما جزئیات آن هنوز مشخص نیست.

خبر

شرق: دیروز رئیس جمهور از پشت تریبون، به 
بخش هایي از اقتصاد تاخت که یا در آنها فسادي 
رخ داده یا بدهي هاي انباشته شده در آنها، گریبان 
دولت را گرفته است. حسن روحاني، رئیس جمهور 
در بخشي از سخنراني خود گفت: «باید پرونده 
۹۴۷میلیون دلاری و وضعیت نهادهایی که بیش 
از ۷۰۰ میلیون دلار بدهکاری دارند، برای مردم 
توضیح داده شود... وزیر نفت را مسئول می کنم 
که پرونده ۷۰۰ میلیون دلار پول نفت را برای 
مردم توضیح دهد و رئیس بانک مرکزی را مسئول 
می کنم که درباره پرونده دومیلیارددلاری برای 
مردم توضیح دهد. دستگاه های نظارتی را مسئول 
می کنم تا درباره پرونده ۹۴۷میلیون دلاری به مردم 
توضیح دهند». درمیان گذاشتن موضوعاتي که 
فقط چشمه اي از آنها از سوي شخص اول قوه 
مجریه نشان داده شده، از سوي برخي کارشناسان، 
رویه نادرستي است که در پیش گرفته شده و در 
آستانه انتخابات، تنها مردم را به عدم مشارکت 
در انتخابات دعوت مي کند. این در حالي است که 
اختیارات رئیس جمهور اکنون به سبب حضور در 
شوراي سران سه قوه، افزون شده و امکان مذاکره 
رودررو با رؤساي دیگر قوا براي او فراهم است. حالا 
سخن گفتن سران از تریبون رسمي آن هم تا این 
اندازه گنگ و نامأنوس، چه هدفي را دنبال مي کند و 
آیا به اصلاح امور و بسترسازي براي برخورد با عدم 

شفاف سازي منجر خواهد شد؟
  هم آمیختگي حوزه اجرا و مدیریت نظارت

ایرج ندیمي، مشاور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در مورد برداشت از حساب ذخیره یا صندوق 
توسعه ملي که در سخنراني حسن روحاني به آنها 
اشاره شده بود، مي گوید: در سیستم قانون گذاري 
و مدیریت نظارت با چند مشکل روبه رو هستیم؛ 
نخستین مشکل آن است که در مورد مسائل قانوني، 
تعریف حوزه اجرا و مدیریت نظارت، هم آمیختگي  
دارد. به روشني باید گفت مرجع قانون گذاري یك 

مرکز نیست، دوما رویکردهایي که مسئولان از 
جمله رئیس جمهور در مورد موضوع نظارت دارند، 
متفاوت بوده و تابعي از چند حوزه است. به تعبیر 
روشن تر در ماجراي بابك زنجاني یا شهرام جزایري 
و... با این رویکرد روبه رو هستیم که آنها معتقدند 
از اختیارات قانوني استفاده کرده اند، درحالي که 
اختیارات قانوني فقط متعلق به قوه قضائیه، قوه 
مقننه یا قوه مجریه نیست. او با اشاره به بخشي از 
سخنان رئیس جمهور در این سخنراني مي افزاید: 
آنجایي که رئیس جمهور از برخورد با فسادهاي 
میلیون دلاري صحبت مي کند، درخواست مي کند 
که با فسادهاي میلیارددلاري هم برخورد شود. او 
باید روشن کند که موضوع دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون 
دلاري که به بابك زنجاني منتسب است و حکم 
اعدام براي او صادر شده، از چه مسیري دریافت 

شده است.
  پرداخت از خزانه یا بانك مرکزي؟

ندیمي با اشاره به ضرورت شفاف سازي در حوزه 
عملکرد قوا، تصریح مي کند: در زمینه مسائل مربوط 
به حوزه شفاف سازي، در مورد بخشي از مسائل به 

دلایل مختلفي قدرت طرح موضوع را نداریم، زیرا 
اگر نهادهایي بیش از ۷۰۰ میلیون دلار بدهي دارند، 
فساد محسوب نمي شود؛ بدهکاري با فساد متفاوت 
است. او با بیان اینکه مسیر دریافت و پرداخت فقط 
از دو طریق خزانه و بانك مرکزي ممکن است، 
مي گوید: اگر جز این باشد، با نظام قانوني روبه رو 

نیستیم که درباره آن صحبت کنیم.
  افزایش اختیارات رئیس جمهور در سران سه قوه

به عقیده او، رئیس جمهور در شوراي سران سه 
قوه، از اختیارات کافي برخوردار است و نیازي ندارد 
اختیارات خود را از سران دیگر طلب کند. آنها در 
این شورا به راحتي مي توانند در مورد مسائلي که 
در سخنراني اخیر به آنها اشاره شد، مذاکره کنند. 
به جاي آنکه رئیس جمهور چنین مسائلي را به 
تریبون ها بکشاند و مردم را نگران کند، بهتر است از 

اختیارات قانوني خود استفاده کند.
  نگراني از عدم مشارکت در انتخابات

این نماینده پیشین مجلس با اشاره به اینکه هر 
پرونده اي اگر بحق هم باشد، اگر در تریبون مطرح 
شود به پرونده رسانه اي بدل مي شود تا یك پرونده 

قضائي، مي گوید: در آستانه انتخابات این  نوع 
عملکرد، تنها مردم را به عدم مشارکت در انتخابات 
دعوت مي کند ، اما پیگیري مسائل از مسیر قانوني 
هم ضروري است و هم ممکن؛ ضرورت دارد براي 
آنکه اگر حقوق مردم و بیت المال در آن بین مطرح 
است، باید به مردم بازگردد. ممکن است، زیرا 
رئیس جمهور از اختیارات حداکثري درباره نظام 
پیگیري برخوردار است. رئیس جمهور باید کارکرد 
پیگیري هاي خود را به مردم اطلاع دهد، نه آنکه 

این موارد را در پشت تریبون بیان کند.
  قوه مجریه کم کاري مي کند

او با بیان اینکه از این نمد، کلاهي براي مردم 
درست نمي شود، مي افزاید:  رئیس جمهور منتخب 
که از آراي ملت برخوردار است، باید مشخص 
کند که در برخورد با مواردي که متشکل از فساد 
یا بدهکاري است، از مکانیسم قانوني استفاده 
کرده و به نتیحه نرسیده است و آن را به تریبون 
کشانده یا هنوز از توان قانوني خود بهره نبرده و در 
انظار عمومي آنها را مطرح کرده است. به عقیده او  
رئیس جمهور مي تواند با توجه به اختیارات قانوني 
خود به پاسخ بسیاري از پرسش هاي خود دست 
پیدا کرده و با آنها برخورد کند، اما با این حال، آنها 
را به تریبون مي کشاند . دولت باید خیلي واضح 
بگوید که آیا منظور او از پرونده ۹۴۷میلیون دلاري، 
پرونده صداوسیماست؟ آیا قصد پس دادن این رقم 
را ندارد یا هنوز نتوانسته آن را به صندوق توسعه 
ملي بازگرداند؟ آیا خود دولت (قوه مجریه و نه 

لزوما دولت کنوني) بدهکار نیست؟
  مسئولان از پشت تریبون با هم حرف نزنند

او در انتها تأکید مي کند: دیگر از مسئولان انتظار 
نداریم از پشت تریبون با هم حرف بزنند، باید از 
مجراي قانون، نظارت و اجرا با یکدیگر سخن 
بگویند. این رویه براي کشور مفید نیست و هیچ 
مشکلي را حل نمي کند، بلکه نگراني ها را بیشتر 

مي کند.

شرق: مدتي پیش بود که معاون سازمان برنامه وبودجه از فروش
۳۰۰ هزاربشکه اي نفت در سال جاري خبر داد و حالا در آستانه تقدیم 
لایحه بودجه ۹۹ به مجلس زمزمه افزایش قیمت دلار و کاهش 
فروش نفت در متن بودجه در حال گمانه زني است. خبرگزاري تسنیم 
از لحاظ شدن فروش حداکثر ۵۰۰ هزار بشکه نفت در لایحه بودجه 
۹۹ و دلار هشت هزارتوماني در بودجه ۹۹ نوشته است و عزت االله 
یوسفیان ملا، عضو کمیسیون برنامه وبودجه، در گفت وگو با «شرق» از 
نرخ دلار بین هفت هزار تومان تا ۹ هزار تومان خبر داد و گفت: سازمان 
برنامه وبودجه و مجلس تعیین نرخ دلار بودجه را بر پایه گردش مالي 
کشور تعیین مي کنند. این نماینده مجلس اما کاهش میزان فروش نفت 
را در متن بودجه، آن هم در کانال اعداد ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزارتا رد مي کند و 
معتقد است زماني که خط هاي تولید و نیروي انساني صنعت نفت ما بر 
اساس فروش روزانه بالاي یک میلیون بشکه چیده شده است، نه دولت 
و نه مجلس با کاهش عددي فروش نفت روي کاغذ و به شکل رسمي 
در متن بودجه، موافق نخواهند بود، چراکه مشکلات عدیده اي را پیش 
مي آورد. او مي گوید ما با وجود تحریم اگر صد هزار بشکه هم در روز 
مي فروشیم نباید با ثبت این اعداد در بودجه، به کاهش میزان صادرات 
نفت رسمیت ببخشیم، بنابراین در بودجه ۹۹ هم فروش نفت بالاي یک 
میلیون بشکه درج مي شود، اما در طول سال و با وجود تحریم احتمالا 
بسیار کمتر از اینها فروش برود. درمقابل ما این افت فروش نفت را با 

فروش گاز به کشورهاي همسایه و دوست مانند ترکیه جبران مي کنیم.
درآمد زیر ۱۰ میلیارددلاري دولت از نفت

همواره در لایحه بودجه مباحثي مثل میزان فروش نفت و همچنین 
نرخ دلار در بودجه از اهمیت قابل توجهي برخوردار بوده اند. سال آینده 
نیز با توجه به فشار تحریم ها این نرخ ها براي جامعه   اهمیت ویژه اي دارد. 
چندي قبل معاون سازمان برنامه وبودجه از فروش ۳۰۰ هزاربشکه اي 
نفت در سال جاري خبر داده بود. همین موضوع گمانه زني هاي جدي 
درخصوص لحاظ شدن فروش حداکثر ۵۰۰ هزار بشکه نفت در لایحه 
بودجه ۹۹ را تقویت کرده بود. فروش ۳۰۰ هزاربشکه اي نفت با احتساب 
میانگین فروش ۶۵ دلاري نشان دهنده درآمد هفت میلیارددلاري کشور 
از محل فروش نفت بود. نکته جالب توجه اینکه طبق گفته  رئیس 
سازمان برنامه وبودجه مقرر شده تمام درآمدهاي نفتي در سال ۹۹ به 

بودجه عمراني تخصیص یابد و هزینه هاي جاري دولت از محل هاي 
جایگزین مثل پایه هاي مالیاتي جدید و همچنین ساماندهي یارانه هاي 
پنهان تأمین شود. بر اساس گزارش هاي مختلف، سازمان برنامه وبودجه 
سالانه ۹۰۰ هزار میلیارد تومان یارانه پنهان در کشور توزیع مي شود که 
ساماندهي آنها تا حدودي فشارهاي مالي روي دوش دولت را کاهش 

خواهد داد.
طرف تجاري ما دولت هاي همسایه هستند

عزت االله یوسفیان ملا، عضو کمیسیون برنامه وبودجه، در رابطه 
با جزئیات بودجه ۹۹ به «شرق» توضیح داد: پیشنهاد سازمان 
برنامه وبودجه و همچنین اعضاي کمیسیون برنامه وبودجه این است که 
نرخ دلار وارده در بودجه نزدیک به نرخ گردش مالي کشور باشد که 
رقمي در کانال هفت تا ۹ هزار تومان است. با وجود تحریم هاي گسترده، 
بودجه سال آینده چندان متکي به دلار نیست، چراکه درآمدهاي نفتي 
ما اندک است. درحال حاضر و با توجه به شرایط فعلي، بیشتر تمایل 
ما به فروش گاز و میعانات آن است. در روزهایي که ما نمي توانیم 
نفت بفروشیم، گاز از چند نظر جایگزین خوبي است. ابتدا به امر اینکه 
طرف خرید گاز بیشتر دولت ها هستند و نه شرکت هاي خصوصي مانند 
نفت و از این نظر دولت هایي مانند ترکیه براي خرید گاز از ما مورد 
هجمه آمریکا نیستند. همچنین فروش گاز به صورت زیرزمیني است و 
مشکلات خاص توقیف کشتي و باربري و مسیر انتقالي مانند تنگه هرمز 
را ندارد. این نماینده مجلس درباره زمزمه هایي مبني بر کاهش میزان 
فروش نفت در بودجه تا ۳۰۰ هزار بشکه، توضیح داد: ما امکاناتي که 
فراهم کردیم؛ از نیروي انساني بگیر تا تولید نفت و چاه هاي نفت حول 
فروش بالغ بر ۱/۵ میلیون بشکه نفت است. حالا ما به دلیل تحریم ها 
به وضعیتي گرفتار شده ایم که ۵۰۰ هزار بشکه در روز هم نمي توانیم 
بفروشیم. خب وزیر نفت نمي تواند چاه های نفت را تعطیل کند یا میزان 
تولید را کاهش دهد. ما حتي در کشتي روي آب هم نفت انبار کرده ایم، 
حالا اگر بیاییم و با کاهش عدد درج شده در متن بودجه بر میزان فروش 
واقعي نفت صحه بگذاریم، هم زمان مجبور خواهیم بود میزان تولید را 
هم با آن تطبیق دهیم یا حداقل چنین انتظار و توقعي مي سازیم. این 
مسئله تعدیل نیرو و کاهش ظرفیت تولید را به دنبال دارد. همچنین 
کاهش فروش نفت در بودجه پیام خوبي هم از سمت ما به آمریکا و 

هم پیمانانش نخواهد بود. حداکثر تلاش باید این باشد که نفت فروخته 
شود، اگر بگوییم ۵۰۰ بشکه، حتي صدتا هم نمي شود، صادر کرد.

چرخش از دلار به سمت لیر
او اضافه کرد: در بودجه ۹۹ تکیه از دلار و نفت به سمت ارزهاي دیگر 
و فروش گاز تمایل پیدا خواهد کرد و این چرخش با تکیه بر مراودات 
سیاسي و تجاري ایران با کشورهاي همسایه، به خصوص ترکیه است 
که وعده هایي را از آنان شنیده ایم که در روزهاي تحریم با ایران همراه 
خواهند بود. ما با فروش گاز و میعانات گازي به این کشورها مي توانیم 
هم کمبود فروش نفت در سند مالي ۹۹ را جبران کنیم و هم روابطمان 
را تقویت کنیم. به دلیل شرایط بین المللي و تحریم هاي تحمیلي به 
ایران، صادرات نفت تحت الشعاع قرار گرفته است؛ به طوري که در سال 
۱۳۹۷ صادرات نفت خام حدود دو میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز 
پیش بیني شده بود که مبناي فروش هر بشکه ۵۵ دلار و نرخ دلار تبدیل 
به ریال نیز سه هزار و ۵۰۰ تومان بود که البته در ادامه و با تغییر سیاست 
ارزي دولت به چهار هزار و ۲۰۰ تومان افزایش پیدا کرد؛ اما براي سال 
جاري بین یک تا یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه صادرات نفت در نظر 
گرفته شده است؛ آن هم با فروش بشکه اي ۵۴ دلار و نرخ دلار میانگین 
پنج  هزار و ۴۰۰ تومان که البته این ارقام محقق نشد و صادرات کاهش 
پیدا کرد. براي سال ۱۳۹۹ نیز به طور حتم صادرات نفت کمتر از یک 

میلیون بشکه و شاید کمتر از ۵۰۰ هزار بشکه باشد.
ولي در هر صورت نرخ تبدیل دلار به ریال بالاتر از سال جاري خواهد 
بود؛ به طوري که اگر نرخ یکسان پیش بیني شود، احتمالا با نرخ سامانه 
نیما که درحال حاضر حدود ۱۱ هزار تومان است تبدیل شود و اگر در حد 
نیما نباشد، بالاتر از پنج  هزار و ۴۰۰ تومان امسال و بین این نرخ تا ۱۰ هزار 
تومان است که به طور طبیعي مي تواند درآمد ریالي ناشي از فروش 
نفت را نسبت به سال جاري افزایش دهد. پیش بیني ها و احتمالاتي در 
رابطه با درآمدهاي نفتي و منابع بودجه ۱۳۹۹ وجود دارد و تا زمان 
ارائه  لایحه در نیمه آذرماه هر تغییري ممکن است. باید منتظر ماند 
و دید سازمان برنامه وبودجه و مجلس با وجود تحریم هاي آمریکا و 
هم پیمانانش و افت بي سابقه فروش نفت ایران، تا چه حد دخل وخرج 
واقع بینانه اي تدوین مي کنند و روزهاي سخت اقتصاد ۹۹ را پشت سر 

مي گذارند.

 رئیس جمهور با رمزگذاري بر شبهات مالي، در راستاي شفافیت گام برداشت

طعنه های آقای رئیس

بودجه ۹۹ روي ترکیه حساب باز مي کند؟
درآمد گاز به جاي نفت

ابراهیم نکو . نماینده ادوارمجلس

شرق: در کنار وام هایي که از سوی خود بانک ها 
و با اختیار آنان به افراد داده مي شود و زمینه  
تعارض منافع را براي مدیران شبکه بانکي فراهم 
مي کند، وام هایي که از منابع تخصیصي و به صورت 
سفارشي داده مي شوند نیز قادر هستند بستر خوبي 
براي فساد باشند. جاسم گرامي، وکیل دادگستري و 
کارشناس حقوقي اداره کل حقوقي بانک کشاورزي، 
به توضیح این جریان در اکثر پرونده هاي بدهي 
بانکي مي پردازد و خاطر نشان مي  کند این وام ها 
به راحتي مي توانند در مرحله صدور مصوبه اولیه، 
نهادهاي خارج از بانک ازجمله نمایندگان مجلس 
را در موقعیت سفارش و تعارض منافع قرار دهند و 
دست آخر نیز وقتي بدهي ایجاد مي کنند، به کمک 
ستادهایي که دستورشان لازم الاجراست، به نام رفع 

موانع تولید لاپوشاني شوند.
آسان گیري در تضامین براي وام هاي سفارشي

جاسم گرامي، وکیل دادگستري و کارشناس 

حقوقي اداره کل حقوقي بانک کشاورزي، در کنار 
وام هایي که با اختیار بانک ها و از منبع سپرده هاي 
قرارگیري در  امکان  و  مردمي داده مي شود 
موقعیت هاي تعارض منافع را براي مدیران بانکي 
فراهم مي کند، به امکان شکل گیري و وجود تعارض 
منافع در نهادهاي خارج از بانک نیز اشاره مي کند 
که از کانال بانک ها انجام مي شود. او مي گوید: 
بخشي از این منابع بانک ها، منابع تخصیصي 
هستند و بخشي دیگر سپرده هاي مردمي. منابع 
تخصیصی همان منابعي  هستند که از طرف 
دستگاه هاي اجرائي و قواي حاکمیت بر اساس 
قوانین از جمله قانون بودجه در اختیار بانک ها قرار 
مي گیرند؛ مثلا از محل مازاد درآمدهاي نفتي یا مازاد 
درآمدهاي مالیاتي و... . سازمان برنامه و بودجه نیز 
متولي تخصیص این اعتبار است؛ یعني منابع در 
اختیار سازمان برنامه قرار مي گیرد تا با هماهنگي 
وزارتخانه ها، آن را تخصیص دهد.گرامي اضافه 

مي کند: در این جریان، مبلغي مشخص در اختیار 
هر بانک قرار مي گیرد تا آن را در اختیار افرادي قرار 
دهند که بر اساس مصوبات معرفي مي شوند. بانک 
در این بخش به صورت علنی درباره دادن مبلغ 
هیچ نقشي ندارد. افراد از طریق مصوبات معرفي 
مي شوند و بانک ها هم ناچارند تبعیت کنند؛ تنها 
نقششان این است که از افراد معرفي  شده از سوی 
مصوبه، ضمانت دریافت کنند. مسئله اینجاست که 
تضامین دریافت شده از سوی بانک ها، درباره افرادي 
که معرفي شده اند محکم نیستند.او تأکید مي کند: 
در حالي در اخذ تضامین سهل انگاري مي شود که 
بر اساس قانون، فقط در برخي از موقعیت هاي 
خاص مجاز به آسان گیري در تضامین هستند؛ مثل 
وام هایي که امسال به سیل زدگان خوزستان، ایلام 
و خرم آباد و براي کمک به قشر دامدار و کشاورز 
داده مي شود. او ادامه مي دهد: مشکل در پرونده 
سه  هزار میلیاردي نیز همین آسان گیري بوده است 

که حواله ها بدون اخذ تضامین مناسب زده شده 
بود. گاه تضمیني که گرفته مي شود، سفته است 
که اصلا در برابر آن مبالغ کلان تضمین محکمي 
نیست. اصولا در جاهایي که وام به موجب مصوبات 
خارج از حوزه بانک پرداخت مي شود، تضمین ها 

محکم نیستند.
 گرامي به ستادي خارج از بانک اشاره مي کند 
که ستاد تسهیل نام دارد که بر اساس ماده ۶۱ و ۶۲ 
قانون الحاق ایجاد شده و به قانون رفع موانع تولید 
بازمي گردد. او  بحث دراین باره را با این پرسش آغاز 
مي کند که این ستاد چه کارکردي   دارد ؟ این کارشناس 
توضیح مي دهد: در بانک ها، اداراتي هستند با عنوان 
اداره نظارت بر طرح ها که کار آنها این است که چک 
کنند وام یا تسهیلات داده شده درست مصرف شده 
است یا خیر که حتي این مرحله هم غالبا به درستي 

انجام نمي شود و تعارض منافع بسیاری دارد؛
ادامه در صفحه ۱۵
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